Quanto agli strumenti processuali, è Ulpiano, nel suo commento all'editto, a riferire i due rimedi interdittali che il pretore aveva apprestato a protezione dei *loca sacra*¹⁹⁰. Il primo, l'interdetto *ne quid in loco sacro fiat*, aveva carattere proibitorio, vietando ogni attività che fosse compiuta in un luogo sacro, così come qualsiasi immissione al suo interno (D. 43.6.1 pr. [Ulp. 68 *ad ed.*]: *Ait praetor: 'in loco sacro facere inve eum immittere quid veto'*)¹⁹¹. Nei frammenti successivi, il giurista severiano circoscrive l'ambito di efficacia del rimedio alla difesa del solo luogo sacro, non anche del *sacrarium*¹⁹²; puntualizza, inoltre, che la proibizione riguardante il *facere in loco sacro* non dovesse estendersi alle attività poste in essere al fine di arricchire il tempio con *ornamenta*, ma alle sole azioni volte a danneggiarlo e a deformarlo¹⁹³; da ultimo, riconosce la cura del santuario e degli

stichum dari promisit, liberatur, si sine facto eius res sacra esse coeperit aut stichus ad libertatem pervenerit, nec revocantur in obligationem, si rursus lege aliqua et res sacra profana esse coeperit et stichus ex libero servus effectus sit ... sed haec dissimilia sunt: adeo enim, cum liber homo promissus est, servitutis tempus spectandum non esse, ut ne haec quidem stipulatio de homine libero probanda sit: 'illum, cum servus esse coeperit, dare spondes?' item 'eum locum, cum ex sacro religiosove profanus esse coeperit, dari?' quia nec praesentis temporis obligationem recipere potest et ea dumtaxat, quae natura sui possibilia sunt, deducuntur in obligationem ... nam de his rebus negotium recte geremus, quae subici usibus dominioque nostro statim possunt.

¹⁸⁸ Sulla nullità della vendita di *res sacrae*, cfr. nello specifico B. BIONDI, *La vendita*, cit., 19 ss.; J.L. MURGA, *Nulidad o ilicitud en la enajenacion de las 'res sacrae'*, in *AHDE*, XLI, 1971, 555 ss.

¹⁸⁹ Cfr. D. 18.1.62.1 (Mod. 5 *reg.*): *Qui nesciens loca sacra vel religiosa vel publica pro privatis comparavit, licet emptio non teneat, ex empto tamen adversus venditorem experietur, ut consequatur quod interfuit eius, ne deciperetur.*

¹⁹⁰ Cfr. O. LENEL, *Das 'edictum perpetuum'*, Leipzig, 1927, 456 ss.

¹⁹¹ Cfr. C. BUSACCA, *'Ne quid in loco sacro religioso sancto fiat?'*, in *SDHI*, XLIII, 1977, 265 ss.

¹⁹² Cfr. D. 43.6.1.1 (Ulp. 68 *ad ed.*): *Hoc interdictum de sacro loco, non de sacrario competit.* L'esclusione del *sacrarium* è confermata anche in D. 1.8.9.2 (Ulp. 68 *ad ed.*), dove lo si definisce come il luogo in cui sono deposti gli oggetti sacri, che può trovarsi anche all'interno di un edificio privato.